
ORIGINALE CX)PI/

NE DIC O M U

ROCCAFIORI
Città Metropolitana di Messi

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA jCGMUNALI

1 7
na

N. 162 dell reg. 

DATA 30/12/2022

O G G ETTO : FON DO  
l ì  D ELLA  IL.IFL 9/2  
O R ID U ZIO N E DEI
2021.

PEREQUATI 
020. AD O ZI  
TR IB U TI LO

IVO DEGLI ENTI 
ONE MISURE DI 
CALI E 'GAIMONI

LO CALI ART. 
ESENZIONE  
PER L ’AN N O

L' anno duem ila  veritidlue il giorno tr  

presso la sala delle adunanze del Comune sudd

mista, in

All

presenza e

naie n. 47 del 13 Aprle 2022,

appello risultano:

ente del

etto, convocata con l'osse 

telematica, giusto Regolamento appro

1) Geom . O rlando Carimelo Concetto

2) Sig. IMaimuli Carm elo  Santino

3) Sig. Orllando Biiiagiio

4) D ott.ssa  M azzu llo  Em ilia

5) Sig. Orlamelo T ino

mede di d icem bre alle ore 20:00 

anza delle modalità 

vato con delibera di Giunta Comu-

rv,

Partecipano in presenza: Sindaco Orlando C.C 

Partecipa da remoto: Assessore Orlando Tino 

Partecipa il Segretario Comunale Dott. Patané 

Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono

Tot.

invita i convoiacati a deliberare sulla proposta in oggetto indicata

Filippo; 

in numero ld<

Pi-esenti

X

X

ed Assessore Orlando Biagio;

gale, dichiara ape

Assenti

X

X

ta la riunione ed



■( C i

O1 M  U N  E  D I R O C C A F I O  R  I T A
t t à  M e t r o p o

98030 Roccafiorita - 
telefono e fax: 0942-72603

PROP

OGGETTO: Fondo perequativo 
o riduzione dei tributi locali e capriolili per l'armo 2021.

Codice fìscale:870003.

1 i t a n a

Piazza Autonomi: 
9 Telefono 094:

d i  M e s s i n a )

ia, 1
2-726135

30834 Partita IVA: 00436200836

OSTA DI DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE

degli Enti Locali art. 11 della L.R

Vista la legge regionale n. 9 del 12 maggio 2020 c
____: ____i „  j » i i _ ___,_______ il  i____ i: J,.n„ -------

sono stati definiti i 
Comuni di cui all’A
Vista la nota prot.

9/2020. Adozione misure di esenzione

le all’art. 11 comma 1 istituisce 
e della funzione pubblica il “Fondo perequativo degliregionale delle autonomie locali 

dotazione di 300 milioni di euro, cui si fa fronte con 1 
secondo il comma 2 dell’articolo 5 della medesima 1
Considerato che iil predetto fondo è da destinarsi al 
dispongono l’esenzione o la riduzione dei tributi locali, nonché per 
di utilizzo in favore di operatori economici, enti e associazioni per 
risultate sospese o soggette a limitazione a seguito dell’emergenza
Vista l’Intesa firmata in Conferenza Regione -  Autonomie locali del 16 luglio 2020 nell’ambito della quale

Centro di Respomabilità del Fondo Perequativo degli Enti locali,
(comprensivi dei 3,5 MEURO derivanti dalla ex 
Comuni, con una dotazione: di € 115 MEURO;

del 21.04.2021 reeante “Piano

base dei dati
Dato atto, ancora, che pelli 
effettivo, avvenga sulla 
esenzioni/riduzioni/concessio: 
che il Comune compili la scheda rimessa a corredo 
delibera della Giunta municipale, sottoscritta da 
Dipartimento regionale autori'
Comuni inadempienti saranno Esclusi dal riparto;

nesso l’Assessorato 
Enti Locali” con una 
del P OC 2014/2020risorse dei Fondi extraregionali e 

egge ;
a compensazione delle minori entrate dei Cornimi che 

e concessioni di suol«3 pubblico e canoni 
il periodo in cui le 
sanitaria Covid-19

Perequativo, le prc 
singoli Comuni de

Pimento Autonomie 
icedure proposte dal 
le risorse del Fondo

riteii di riparto del Fondo Perequativo e predisposto lo specifico riparto ai diversi
llegato 2 alla stessa Intesa;
6497 del 31.12.2020 con la quale il Dirigenti Generale del Dipa 

locali comunica ai Comuni, quali soggetti beneficiari del Fondo 
Dipartimento per l’assegnazione, erogazione e rendicontazione ai 
Perequativo;
Vista la Delibera n. 183 
Programmazione risorse disponibili. Riallocazione 
Sv 6 2 ammesse al PO FEjSR Sicilia 2014/2020 in ri 
apprezzato la programmazione delle risorse dispc 
approvazione, di cui alla proposta del Dipartimentc 
aprile 2021 e relativi atti contenenti, fra l’altro, F

di Sviluppo e C

uddette attività sono

della copertura finanziaria di iniziative D.D.G. n. 554 / 
tardo d’attuaz: one” con la quale la Giunta regionale ha 
nibili del Pialo di Sviluppo e Coesione in corso di 
regionale della Programmazione prot. n. 4877 del 12 

indicazione del Dipartimento Autonomie locali come

citata intesa raggiunta con la Regione Siciliana è previsto che il riparto

ni previste, e che ai fini dell’accesso al trasferimento regionale è necessario
della presente

fomiti da

oesione 2014/2020.

con ima dotazione
dotazione Eurogest) e del Fondo investimenti per i

(Allegato “A’"), che
Sindaco e dal Ragioniere Generale e trasmessa al

n oltre il termine del 30 ottobre 2C

di € 267.000.000,00

Comuni relativi alle effettive

andrà approvata con

20, decorso il quale i



Ritenuto, pertanto, c 
al Comune di Roccafi 
sia adottato, previo es 
2, della medesima li 
quo;

dellhe ai fini 
onta a va 

ameni 
R. n.9/2020

irDato atto che si intende approv 

« euro 13.207,50 per riduzii

Dato atto in particolare che ta
ai sensi deipari 1, comma
di spesa, impegnatile so lo all’atto del correlato accertamento dell’entrata connessa, all’effettivo
trasferimento delle risorse 
che si riterrà concretizzata 

1. notifica al Comune: ci

l’accertamento all’ 
re sul Fondo Perequai 
da parte della Giunta 

lo specifico “

entrata del bilancio comunale del contributo spettante 
itiyo di cui all’
Regionale de 

amministrativo

’art.l 1 della L.R. n.9/2020 occorre che 
elle procedure previste all’art.5, comma 

di impegno relativo al contributo” de

e la seguente misura 
one dei canoni di loc

agevolazione:
660, della L. 147/2013

agevolativa 
azione panini

previste dal “Fondo Perequativo degli Enti Locali”, ex art. 11 L.R... n 9/2020,

Siciliana de 
Perequativo;

::to

solo al verificarsi del

2. avvenuto co 
D.L. n. 34/2

rapimento 
020, diver

Dato atto altresì che il mane 
presente articolo e pertanto 
soggettivo e/o interesse legitti
Preso atto che con. D.D.G. 
l’importo di euro 13.207,50;

Ritenuto di dovere 
provvedere;

Visto il D.lgs n

samente configurandosi potenziali profili di non consentiti aiuti di stato;

ri,

ed una tantum pan a 
«filiale per l’anno 20221

risulta iscritta in bilancio con apposita autorizzazione

a seguente duplice condizione sospensiva:

a carico della Regione Siciliana degli adempimenti di c

Roccafìorita e/o pubblicazione sulla Gazzetta Uff i rial e della Regione 
di attribuzione della quota spettante al Comune a valere sul citato Fondo

ito verificarsi delle 
non potrà sorgere a cari 

no, né un legittimo a:
554 / Sv 6 del 17.

suddette condizli 
icc degli ope: 

.ffidamento

dichiarare

118/2011

Visto lo Statuto Comunale;

Vista la legge del 27.12.2019

om sospensive re: 
r'atori economici

la presente deliberazione immediatamente esecutiva.

ui agli artt.53-64 del

nderà inapplicabile il 
riessati alcun dirittourte:

2.2021 è stato assegnato al Comune di Roccafiorita

n 160 (legge di bilancio 2020);

PROPONE

1. Richiamare la premessa quale parte integrante e sostanziale
2. Approvare la scheda (Allegato A) definita secondo i criteri 

Autonomie Locali finalizzata alla individuazione dei criteri 
ciascun ente locale;

3. Di approvare, al fine
n.9/2020, la seguente misura agevolativa di natura straordinaria ed una tantum
• euro 

operatori economici
13.207.50 per esenzione e riduzione di tributi 

enti e associazioni anno 2021
4. Di dato atto che taje agevolazione:

stante l’urgenza di

di accedere all’utilizzo del Fondo

di cui all’ intesa in conferenza Regione
di riparto e delle somme a disposizione di

Perequativo di cui all’art.l 1 della L.R.

locali nonché canoni di utilizzo dovuti da



ai sensi dell’alt. 1, comma 660, della L. 14772013, risu
di spesa, impegnatole solo all’atto del correlato accertamento dell’entrata connessaautorizzazione 

all’effettivo trasferirli ente* delle risorse previste 
L.R. n 9/2020,'

che si riterrà concretizzata

a. notifica al C.
Regione Siici
sul

5.

6.

7.

b. avvenuto con 
arti:, fj 3-64 del 
consentiti aiti

lana del Decreto di attribuzione de
citato Fondo Perequativo, entro

npimento a carico della Regione 
D.L. n. 34/2020, diversamente
di stato;LtJ

il
altresì che 

presente 
n diritto so

Comi 
siili di

ine di 
e mi

la presente deliberazione immediatamente

omune di Roccafiorita e/o pubblicazione sulla Gazzi

ta iscritta in bilancio con apposita

dal “Fondo Perequativo degli Enti Locali”, ex art. 11

solo al verificarsi della seguente duplice condizione sospensiva:

il perentorio

il mancato verificarsi delle 
articolo e pertanto non potrà 

gettivo e/o interesse legittimo, né

Roccafiorita per effetto dell’applic
la L.R. 9/2020, art.

Siciliana degli aden pimenti di cui agli 
configurandosi potenziali profili di non

sorge:
Di dare atto 
inapplicabile 
interessati alerti
Di dare atto che la supcriore esenzione di cui rii pnt. 3 è 
economici del 
tribu ti cornimi
di dichiarare
l’imminente approssimarsi del termine ultimo

< ]> I

am

11, c. 2, letti

di approvazioni

suddette condizioni 
re a carico degli 

un legittimo affidi
stata concessa a fa- 
azione dei provvedili 
B), come da allegati
esecutiva ai sensi 
e del bilancio dell’

la quota spettante al Comune a valere 
fermine del 31.12.2020;

Sta Ufficiale della

sospensive renderà 
peratori economici 
ento;

vere degli operatori 
nenti suindicati sui 
scheda;
di legge stante 

esercizio 2020.



A llegato 3 - SCHEDA

C o m u n e  d i  R O C C A F I s j k I t à F r o v .  M i C S o I N A

; : Rlf.
N o r m a t i v o  D a t i  2 0 2 0  N “

- - ~

■■■ : ' ' ' :• 
Tributi accertati nei

2 0 2 0

:TOTALE
■

Riduzioni/; E senzióni/
*r~— ̂  ̂   ̂̂  ̂  ̂  ̂  ̂  * _ _ “

T O T A L E
• - JE/Uro:

1 - Numero di operatori Ammontare dei tributi locali, 
riferibili alle attività degli Ammontare delle riduzioni e /o

economici presenti nel 
territorio comunale nell'anno 

2020

operatori economici dichiarati 
di cui al punto 1, risultante nel 

bilancio 2021

e scrizioni disposte c previste 
nel Bilancio 2020/2022

i l  --- izz.4-4- — n ut_____ j : _______ ,j;■“••“•S *---- — JL - ITI U111C/I V U1 vxx
suolo pubblico autorizzate

.Ammontare dei tributi locali 
riferibili alle concessioni di

■
Ammontare delle riduzioni e /o

— —

nellanno 2020  in favore di 
bar, ristoranti e attivi Là

suolo pubblico per le attività 
dichiarate di cui al punto 2, —

esenzioni disposte o previste 
nel Bilancio 2021 /2023 ---------------------------- --

illi ìaiiunt risultante nel bilancio 2021

3 -  Numero di operatori 
economici, enti o associazioni, 

presentì nel territorio
| |  _ _ comunale nell'anno 2020, 
Lr.K. n. arT, che utilizzano immobili o 
; : X X W , . . .strutture destinati a sale

cinematografiche, teatri 
(pubblici o privati), impianti

Ammontare dei tributi locali e 
canoni di utilizzo riferibili alle 
attività dichiarate al punto 3, 
risultante nel bilancio 2021

€ 13.207,50
Ammontare delle riduzioni e /o  
esenzioni disposte o previste 

nel Bilancio 2021/2023
€ 13.207,50

sportivi (pubblici o privati)

4 - Numero concessioni
* «  « l l l i i i  I I  gratuite ai soggetti indicati alla L.R. n.9/2020 - art. s, , _ _. _ ^ lett. a) ai utilizzo in aumento 

del 50% del suolo pubblico 
utilizzato

Ammontare dei tributi locali 
per utilizzo del suolo pubblico,

riferibili alle attività degli 
operatori economici dichiarati 

al ponto 1, previsto nel 
bilancio 2019

Percentuale di riduzione dei 
corrispondenti introiti, rispetto 
all'anno 2019, correlati alla 
concessione gratuita, per gli 

anni 2020/2022, del 50% del 
suolo pubblico utilizzato

n c  n n n  .rw h ì t r s  n t f

: „  Dati 2 0 2 0  N- norm ativo
Tributi accertati nei

r>órir> :
T O T A L E

Euro Riduzioni T O T A L E
Euro

5 - Numero disposizioni 
finalizzate alla non 

applicazione dei canoni di cui 
L.R. n.9/2020 - art. ai c.mi 837 e 838, art. 1 deiia 

-X, c. 4 Legge n. 160/2019 in favore 
delle relative società a totale 

vax (.ecipasivsc pubblica —

Ammontare dei canoni 
riferibili alle attività delle 

società dichiarate al punto 5, 
risultante nel bilancio 2020

e

Percentuale di riduzione dei 
corrispondenti introiti, rispetto 

all'anno 2020, correlati alla 
non applicazione, per gli anni 

2021/2023, dei canoni alle 
____ società di cui al punto 5

€

(mercati)



Vista la proposta sop

■ / V isti i par 

/ R itenuto

ari acquisii

■ s V isto  il vigente

142/90, recepito dalla L.R. ri 

di approvare e fare propria la proposta di delibera di cui sopra

LL.RR. n. 48/91 e

s  Ad unan im ità  di vot

reDi Approva

gralmente tri 

tiva ai presupp

■as'

Inoltre , ritenuto ur 

te atto, con separata vot

LA G IU N TA  M U N ICIPA LE

ra citata,

ai sensi dell'art.53

O.A.EE.LL, cosi come mo

e fa 

critta 

osti di

e p 

ad 

i fatt

re

di

espressi per Legge;

Di D ich iarare la presen :e deliberazione imm 

3 dicembre 1991, n. 44comma 2 della L. R

DE

pria la su indicata 

ini effetto di Legge 

i e di diritto che pe

LA G IU N TA

icato dalle

1BERA

proposta di

18/91;

n, 44/91;

deliberazione che si intende inte-

nel presente dispositivo, sia pe' la parte Tela­

la motivazione.

provvedere in merito 

azione unanime favor

D ELIBERA

M U N ICIPA L

per le rn 

evole, espre:

otivazioni in preme:;: 

ssa per alzata di

ediatamente esecutiva, ai sensi dell'alt. 12,

rn

sa del presen­

t in o ;






